AD TERTIUM dicendum, quod non sunt facienda mala, ut veniant bona: ut dicitur Roma. 3. Et ideo non debet homo occidere matrem, ut baptizet puerum. Si tamen mater mortua fuerit viuentis prole in utero debet aperiri, ut puer baptizetur.

AD QVARTVM dicendum, quod expectanda est totalis egressio pueri ex utero ad baptismum, nisi mors imminet. Si tamen primo caput egrediatur, in quo fundantur omnes sensus, debet baptizari periculo imminente: et non est postea rebaptizandus, si eum perfecte nasci contigerit. Et videtur idem faciendum, quacumque alia pars egrediatur, periculo imminente. Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas vite ita consistit sicut in capite, videtur quibusdam quod propter dubium, quacumque alia parte corporis abluta, puer post perfectam natiuitatem sit baptizandus sub hac forma: si non es baptizatus, ego te baptizo.

IN HOC undecimo articulo. Arguo prius hoc modo contra conclusionem sancti Thomae, quia dicit, infantes in maternis uteris existentes nullo modo baptizari posse. Bene sequitur. Infantes in maternis uteris non possunt baptizari. Ergo sunt extra statum salutis: quia non habent aliud remedium. Consequens est contra providentiam dei. Ergo dicendum est, quod paruuli in maternis uteris possunt baptizari: vel dandum est eis aliud remedium.

SECUNDO arguitur. Vnus homo damnauit omnes etiam in uteris matrum. Ergo vnus Christus sufficit ad salutem omnium, etiam in uteris matrum. Hoc est primum argumentum sancti Thomae, & est magnum.

RESPONDET sanctus Thomas, quod sacramentum non potest operari, nisi per applicationem. Pueris autem in uteris maternis non potest applicari: sed deus potest illos saluare si velit, sicut sanctificatos in utero. Non dicit doctor quod sanctificabit vel non sanctificabit: sed quod potest fieri, quod

quod nullus dubitat.

IDEO hic sunt duæ quæstiones. Prima est, de pueris qui non potuerunt baptizari postquam nati sunt: siue ob penuriam aquæ, siue culpa parentum aut aliquo alio casu. Secunda quæstio est, de existentibus in utero matrum.

Dubium  
primū.

**D**UBIUM igitur primum est, an omnes tales sint habendi tanquam damnati, id est, an sit certum de fide, quod omnes nati qui quocumque modo non baptizantur, damnabuntur sicut pueri in fidelium: vel an sit sperandum de salute eorum, aut possimus ad minus dubitare.

AD HOC respondent communiter scholastici in. 4. d. 4. quod tales damnabuntur sicut filij in fidelium. Hoc tenet Magister sententiarum in. 4. d. 4. Nempe quod tam decedentes in maternis uteris, quam decedentes cum deferuntur ad baptismum damnantur. Et adducit pro hoc Augustinum in libro de fide ad Petrum cap. 27. Habetur que de consecratione. d. 4. cap. firmissime. ubi dicitur quod omnes huiusmodi pueri sine baptismo decedentes damnabuntur. Hec etiam est communis sententia fidelium doctorum, & sanctorum.

SED tres doctores ausi sunt contra omnes oppositum asserere. Primus fuit Gerson in. 3. parte in quodam sermone beatæ virginis: ubi dicit, quod ex sanctificatione virginis habetur documentum crebro & sæpe prædicandum, quod Christus virtutem suam non alligauit sacramentis. Dicit etiam quod sine præiudicio legis euangelicæ posset dici: quod potest pueros in utero morientes sanctificare. Nam nunquam beata virgo merita est suam sanctificationem, nec Iohannes, nec alij qui sanctificati sunt salua lege gene. 17. Masculus cuius præputij caro circumcisa non fuerit, delebitur anima eius de populo suo, ita etiam salua lege euangelica possunt pueri salui fieri. Vnde admonet parentes talium, orare dominum pro puero in utero existente: ut si forte moriatur deus misereatur illius. Sicque respondet quæstioni, quod non sumus certi de damnatione illius pueri sicut de damnatione in fidelium: nec etiam sumus certi quod saluetur, quia relinquendus est misericordie dei.

ALIVS doctor est Caietanus in hac quæstione, super articulum secundum, & tertium, & hic. Qui dicit quod pueri morientes dum feruntur ad baptismum, puniuntur morte, & credendum est quod saluantur. Probat testimonio diui Gregorij in. 4. libro moralium, & habetur de consecratione. d. 4. cap. Quod apud nos valet aqua baptismi, hoc apud veteres. sicut in lege naturæ fides, vel pro his qui de stirpe Abrahæ sunt, virtus circumcisionis. Arguit Caietanus. Bene sequitur. In lege naturæ valebat fides, & in lege veteri etiam valebat fides pro foeminis, & pro masculis ante octauum diem. Ergo in lege euangelica valebit sola fides, illis quibus fides parentum applicatur cum baptizari non possunt. Si dicas quod non valet consequentia: quia ibi non erat aliud remedium, hic autem est. sicut

tismus. Respondet Caietanus, quod sacramentum baptismi cum sit sacramentum fidei: non euacuat fidem. Cum ergo apud veteres valeret fides, & nunc est tantæ efficacitæ sicut tunc. Ergo etiam nunc sufficit ad salutem, baptismus deficiente. Dicit in super in. 2. articulo huius quæstionis, quod parentes debent applicare fidem puero sic periclitanti. Hic autem dicit, quod pueri in maternis uteris periclitantes, pie creditur quod saluabuntur: si parentes committant illos deo, aliqua benedictione, aut signo crucis.

PRAETEREA. Christus redemptor noster nullum sine remedio reliquit. At illis pueris sic periclitantibus nulla est aliud remedium, nisi fides quia baptismum recipere non possunt.

TER TIO. Pueri in maternis uteris, sunt capaces martirij. Ergo etiam baptismi aquæ per fidem parentum applicati. Hec Caietanus.

TER TIVS doctor qui hanc tenet opinionem, est Raimundus martines, quem Nicolaus de lira & burgenensis citant, & in aliquibus sequuntur.

**D**UBITATUR igitur pro huius resolutione materiae, an Gersonis & Caietani opinio sit probabilis, sicut aliae probabiles opiniones, vel an sit error intolerabilis, seu hæresis. Et videtur quod non sit error intolerabilis. Nam si esset error, ideo esset: quia asserit posse pueros sine baptismus saluari. At hoc non est erroneum, cum ab alijs grauibus doctoribus communiter concedatur. Ergo nec opinio illa erronea est.

SECUNDO. Nos superius quæst. 5. art. 8. determinauimus cum communi sententia doctorum: quod ad baptismum requiritur intentio in baptizante. Sed si baptizans non apponat intentionem, Christus supplet defectum intentionis, & saluabit puerum; ut ibi dicit sanct. Thom. ad. 2. Eandem sententiam tenet Alexander de ales. 4. p. quæst. 13. Membr. 1. Idem dicit Gabriel. 4. d. 6. q. 1. Idem Durandus. d. 6. quæst. 2. Idem Paludanus d. 6. quæst. 2. Idem sanct. Thom. in. 4. d. 6. quæst. 1. art. 2. ad. 2. Hi omnes concedunt, pueros sine baptismus posse saluari, deficiente intentione in baptizante. Et non est error: sed probabile. Ergo & opinio Caietani probabilis est.

TER TIO. In defectu intentionis ex parte baptizantis interuenit malicia humana. In casu autem Caietani non: sed tota diligentia humana. Ergo si illic sine baptismus saluantur, saluabuntur etiam quando parentes orant pro puero, & desiderant illi applicare sacramentum baptismi, quod Caietanus dicit. Sed omnes concedunt quod illic saluantur sine baptismus. Ergo & hic.

QUARTO. Non est baptismus ubi non est integra forma, sicut hic, ego te beprizo in nomine patris tantum. At si in illo puncto ante prolationem totius formæ puer moriatur, saluabitur. Ergo etiam in casu Caietani: quia idem est quod de sit totum sacramentum, & quod desit pars, cum deficiente parte sacramenti desit totum sacramentum

tum. Antecedens conceditur ab althodorēsi libro 3. de baptismo. Loquens enim de subtractione forme dicit, quod si baptizans dicat ego te baptizo in nomine patris, & filij, & tunc vel sacerdos perdat loquelam, vel puer moriatur. est verum baptisma quo ad effectum, quia Christus supplet. Citat pro se beatum Ambrosium: quem dicit tenere quod in necessitate sufficit nominare vnam personam cum recta fide. Idem dicit Marsilius in. 4. quæst. 3. art. 4. Scotus vero in. 4. d. 4. quæst. 3. disputat an si puer in vtero matris existens extra mittat pedē matre periclitāte, an possit baptizari: et dicit quod in dubio debet baptizari. Et esto ille puer non sit baptizatus saluabitur: quia deus supplet defectum baptismi. Ergo ex his omnibus videtur constare, quod non est erroneum concedere, pueros posse sine baptismo saluari. Adrianus etiam quæstione vltima de baptismo ponit casum illum doctoris subtilis: & respondet, quod pie credendum est, baptizatum secundum illam partem saluari, licet nō sit baptismus. Et Paludanus in. 4. d. 5. quæst. 1. tractans an in alia parte quam in capite possit dari baptismus dicit, quod secundum aliquos est dubium. Ipse tamen probat non esse dubiū: quia in actibus apostolorum legitur, quod baptizabantur multi simul, & verisimile est, quod aqua non caderet alicui in capite. Et respondet, quod etiam tenendo requiri ad baptismum, vt aqua in capite cadat: si non cadat deus supplet illum defectum. Ergo nō est erroneum dicere, quod pueri in maternis vteris possunt saluari, vel etiā cū ad baptismū ducuntur. HIS tamen non obstantibus, probatur quod sit erroneum illud dicere. Prius Vualdensis libro de sacramentis. cap. 99. & 100. agit cōtra Vuiclephū habentem sententiam Caietani, tanquam contra Hæreticum. Et impugnat illam sententiam tanquam hæreticam multis sanctorum testimonijis Ergo est erronea.

SECUNDO. Augustinus in libro primo de natura aīæ aduincentiū dicit. Noli credere, noli dicere noli docere, qđ infantes antequā baptizentur præuenti morte: possint peruenire ad regnum cælorū si vis esse catholicus. Et rursus ibidem dicit, quod est error asserere, pueros sine baptismo saluari.

TERCIO. Idem Augustinus in libro de bono perseuerantiæ circa medium dicit. Absit vt habeamus pro incerto, quod infantes non renati transeant in salutem.

QUARTO. Idem Augustinus in libro de baptismo paruulorum cap. 3. dicit idem: & de fide ad Petrū, habeturque de cōsacra. d. 4. cap. firmissime.

QVINTO. Pro hoc est illud Iohannis. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto: non poterit introire in regnum dei. Et illud Marci vltimo, q crediderit & baptizatus fuerit saluus erit.

AD dubium hoc respondeo aliquibus propositionibus. Prima est. De fide est, quod omnes pueri ante vsū rationis decedentes sine baptismo aquæ vel sanguinis, in re susceptis: cōdemnantur. Pro-

batur, prius Iohannis. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non poterit introire in regnū dei. A qua lege nullus excipitur, nec casus aliquis. Ergo facere regulam generalem, quod saluantur pueri in maternis vteris, est contra generalē regulā euangelij, & per consequēs cōtra fidē. SECUNDO. De fide est quod in adamo omnes peccauerunt: & quod pueri concepti sunt in peccato originali. Sed nec ex tota sacra scriptura, nec exusu ecclesiæ, aut sanctorum dictis habetur aliud remedium ad peccatum originale remittendum, nisi baptismus. Ergo pueri decedentes sine illo non saluantur. Antecedens pro minori patet: quia multi graues doctores tenentes quod tales pueri in aliquibus casibus saluabuntur, non citāt aliquam huiusmodi authoritatē, vbi aliud remedium detur, nec ecclesia pro talibus paruulis orat. TERTIO. Augustinus de origine animæ ad regnum dicit. Ex quo autem a domino dictum est nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non poterit introire in regnum dei: nemo sine baptismo aquæ, vel sine martirio potest fieri membrum Christi. Rursus. Idem Augustinus cōtra Pelagianos lib. 3. cap. 3. Necesse est (inquit) baptizatos paruulos transire in numerum electorum. Idē etiam Augustinus citat Ciprianum scribentem ad quendam, qui dicebat, pueros non esse baptizandos ante octauum diem: & dicit Ciprianus quod ante debent baptizari, quia si moriantur, damnabuntur. Et addit. iam non disputandum sed certū habetur: animam decedentem sine susceptione baptismi penitus damnandam. Idem Augustinus libro de baptismo paruulorum cap. 8. Dicit quod baptismus est regeneratio: & nisi quis nascatur de nouo, non potest intrare in regnum cælorum. Sed qui est in ventre matris nondum est natus. Ergo nō pōt renasci, & sic nec introire in regnū cælorū. VLTIMO probatur. Quia ita determinatur in concilio tridentino in primo decreto quartæ sessionis, vbi dicitur quod anathema sit dicere, quod pueri nihil ex adamo trahunt originalis peccati, quod regenerationis lauacro necesse sit expiari ad vitam æternam consequendam. Idem etiam dicitur in quodam concilio Carthaginensi contra Pelagianos: & in concilio miluitano cap. 2. Idem etiam habetur in decretis innocentij primi. Ergo nostra conclusio vera.

SECUNDA propositio est. Asserere vniuersaliter quod omnes pueri christianorum qui in maternis vteris moriuntur, aut aliās non possunt, vel non contingit baptizari, etiam sine culpa cuiuscūque, saluantur: est falsum, temerarium, & erroneum. Et forte nullus assertiue tenuit quod saluatur: quia Gerson dicit quod sperandum est a diuina misericordia. Sed Caietanus magis ad hanc propositionem accedit quam Gerso: quia dicit quod oportet dare remedium ad salutem talium puerorum: quia spectat ad providentiam dei. Verum est tamen quod in fine suorum commentariorum dicit

dicit: quod parentes debent orare pro illis, & committere dispositioni diuinæ: Ideo dixi, quod vniuersaliter asserere, non dicendo forte deus miserebitur illius, sed absolute quod omnes pueri christi anorum saluabuntur: & de illis est sperandū sine dubio quod saluentur sine baptismo, est erroneum. Probat, quia est contra regulam vniuersalē euāgelij, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum dei Ioha. 3.

SECUNDO. Augustinus in illo libro de fide ad Petrum affirmat esse erroneum, dicere quod pueri in maternis vteris sine baptismo saluentur.

TER TIO. Sicut est regula vniuersalis qd post mortem non est remissio peccatorum: sed quod omnes stabimus ante tribunal Christi, & recipiet vnusquisque prout gessit in corpore: ita est regula generalis, quod nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto nō poterit introire in regnum dei.

At dicere vniuersaliter quod omnibus mortuis in peccato, remittuntur peccata propter missam, aut dei misericordiam, esset hæreticum. Ergo etiā hæreticum est dicere vniuersaliter, quod pueri in vteris matrum, vel extra, saluantur sine baptismo quod est contra vniuersalem regulam euāgelij.

Aliud exemplum. Dicere vniuersaliter, quod nullus in Adam peccauit, est hæreticum: quia est contra vniuersalem scripturę regulam ad Roman. 5.

Omnes in Adam peccauerunt. Ergo similiter erit erroneum dicere, quod omnes pueri sine baptismo saluantur: quia est contra vniuersalem regulam scripturę, nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto. &c. Secus esset, si particularis aliquis exciperetur, ob aliquas causas: sicut excipitur beata virgo ex illa lege omnes in Adam peccauerunt.

Q VARTO. Omnes pueri in originali peccato concepti sunt, & ad illud remittendum non est aliud remedium nisi baptismus. Vnde iuenit Caietanus aliud remedium. s. signum Crucis, ad tollendum originale. Nam Christus nunquam tale remedium dedit nec in ecclesia, aut in aliquo sanctorum inuentum est huiusmodi remedium.

Q VINTO. Quando Caietanus dicit quod parentes faciant signum Crucis vel aliud super puerum, vel intelligit quod soli parentes debent facere illud signum, vel etiam alij. Si dicat quod soli parētes, est gratis dictum, quia nunquam hoc habetur in sacris literis. Insuper non adhuc pueris sufficienter esset prouisum: quibus multoties parentes defunt, qui eis signū Crucis applicare possunt. Si tamen non oportet quod parentes faciant, est nimium extendere, etiam ad pueros infidelium.

Quandē enim paruuli sunt in vtero matrū, vel ante vsum rationis: non sunt melioris condicionis quam filij infidelium, cum omnes ab Adam & nō a proprijs parētib; originale peccatū contrahāt.

SEXTO. Caietanus & Gerson dicunt, quod saluantur pueri, si quando deferuntur ad baptisum, contingat eos mortem obire. Ergo etiam saluabuntur si domi moriatur (eadem enim est ratio) & ita

omnes saluentur sine baptismo: quod tamen ipsi non concedunt, quia dicunt quod qui domi moriuntur pereunt, ob culpam & parentum negligentiam. Attamen hoc est gratis dictum: quia parentes semper volebant puerum baptizare.

SEPTIMO Si euangelium dixisset, nullus qui non fuerit baptizatus intrabit in regnum cælorum etiam si moriatur quando ad baptismum deferretur, vel etiam in utero matris: esset erroneum dicere, quod morientes in maternis vteris, vel quando ad baptismum deferuntur saluantur. Sed ita comprehenduntur illi pueri in lege nunc data sicut si illud aliud verbū apponeretur, etiam secundum Caietanum & Gersonem. Ergo nunc est erroneū illud dicere, & tales pueros generaliter excipere vel simpliciter. Secus si aliquis in particulari excipiatur.

TER TIA propositio est. Nō solum asserere, sed dubitare vniuersaliter, de omnibus illis pueris de quibus in secunda conclusione diximus. Temerarium est. Probat testimonio Augustini de consecratione. d. 4. cap. Firmissime, vbi dicit, firmissime esse tenendum quod illi non saluantur. Secundo. Dubius infide est infidelis. Sed quod illi pueri dāentur est de fide. Ergo dubitare est erroneū.

Q VARTA propositio. Asserere particulariter de aliquo puero, ob aliquam peculiarem rationē, quod saluatus est sine baptismo, non est erroneū. Probat. Quia sicut ex alijs regulis excipiuntur aliqui ob aliquas rationes, ita ex hac. Et hinc sane procedit fundamentum dicentium, quod deus virtutem suam sacramentis non alligauit.

Q VINTA propositio: Asserere hoc etiam de aliquo particulari sine reuelatione aut apparenti aut expressa: temerariū est. Expressam dico, quando est in sacra scriptura: apparentem vero, quando aliquis sanctus affirmat. Probat. Quia si sine causa, & reuelatione de aliquibus pueris affirmes quod saluentur sine baptismo. Ergo de omnibus posses dicere. At de omnibus dicere est temerarium. Ergo & de aliquibus sine ratione.

SEXTA propositio. Non solum asserere, sed sperare de aliquo puero sic mortuo cum ad baptismum deferretur, quod saluabitur, vel etiā in vtero matris, sine baptismo nulla ad hoc ratione vel reuelatione urgente: temerarium est. Probat. Quia spes sine ratione vana & temeraria est.

SEPTIMA propositio. Dubitare de aliquo particulari an sine baptismo saluetur (si cum ratione dubitetur) tolerabile est. Probat. Deus non alligauit virtutem suam sacramentis. Ergo potest dare gratiam cui voluerit sine sacramentis. Non tamen sequitur quod omnibus faciat hoc (& si possit) contra positā legem. Vnde cōficio sic argumentum. Quauis omnes rogemus deum vt aliquis sine originali peccato concipiatur, nō obtinebimus quia est contra legem. Ergo etiam esto parentes, & omnes oremus pro pueris quod sine baptismo recipiant gratiam, & saluentur: non obtinebimus quia

quia est contra legem.

**OCTAVA** propositio. Opinio Gersonis & Caietani, in vniuersum est falsa. Et hoc omnes doctores tenent in. 4. d. 4. Et maior in. 4. d. 2. q. 1. dicit falsam esse opinionem gersonis.

**SED** quid ad Alexandrum, & alios dicentes quod deus supplet defectum intentionis ministri, quantum ad gratiam in pueris?

**AD HOC** dicit Paludanus in. 4. d. 6. quaest. 2. quod non est simile. Quia est deus suppleat defectum intentionis: non supplet defectum materiae & formae. Ad argumentum autem, quia non magis efficitur sacramentum deficiente intentione, quam deficiente materia aut forma. Ergo equaliter requiritur. Negaret consequentiam. Non enim sequitur (esto horum opinionem admittamus) quod deus suppleat quando nullo modo applicatur baptismus, nec quo ad materiam, nec quo ad formam: qui tamen applicatur quo ad materiam & formam, quia sola intentio deest.

**SECVNDO** dico quod Alexander & alij loquuntur solum in casu particulari: Caietanus autem fecit regulam generalem.

**TER TIO** dico quod opinio Alexandri est falsa sicut opinio Caietani. Probat. Quia falsum est & vanum, asserere hoc de aliquo sine apparete ratione. Sed non est magis apparens ratio, quod deus suppleat defectum intentionis, quam materiae & formae. Ergo falsum est dicere quod deus supplet aliquem istorum defectuum.

**RESTAT** respondere ad argumenta in contrarium. Ad primum, quia sequeretur aliquos esse in via sine remedio, quod est contra providentiam dei, dico cum Paulo. O altitudo diuitiarum sapientiae, & scientiae dei, quam in comprehensibilia sunt iudicia eius, ad Roma. 11. Et quis consiliarius eius fuit? Quare istum trahat & istum non trahat non li iudicare si non vis errare. Ita placuit ei, & ita factum est: ut nullus nisi per baptismum vel martyrium saluaretur.

**SECVNDO.** Ipsimet doctores concedunt, quod nulla pueris illis fit iniuria, si non detur eis gratia nec gloria.

**TER TIO.** Quero quod remedium habebant tot milia puerorum gentium, extra populum Israel existentium, & quod remedium habent contra originale peccatum pueri Barbarorum istorum, qui penitus de Christo nihil audierunt? Nec valet si dicas, quod deus reuelabit illis: quia hoc est miraculum, & doctores illi volunt, ut de lege sine miraculis sit remedium. Ideo dico quod remedium pro pueris in vteris matrum existentibus est: ut matres pariant, & baptizabuntur, alios non saluabuntur.

**QVARTO.** Beatitudo super naturalis non est debita: sed est maximum donum quod deus potest dare, non solum post peccatum sed etiam ante. Si enim deus reliquisset hominem in puris naturalibus nullam ei iniuriam faceret: alios possent

conqueri daemones, quod ipsis non dimittitur peccatum, cum in caelo sint aliqui homines, qui absurdius commiserunt peccata quam ipsi. Vnde magis mirandum est, quod deus baptizatis det gloriam: quam quod non det his qui non baptizantur.

**QVINTO.** Nos non dicimus quod pueri sine baptismo decedentes, ita damnentur: ut postea puniantur. Sed quod erunt tanquam existentes in puris naturalibus, & non contristabuntur.

**SEXTO.** Melius habebunt pueri in limbo, quam principes quotquot sunt in hoc mundo. Ideo non oportet misereri puerorum illorum, sicut nec oportet misereri possibilem puerorum, qui ex continentibus nasci poterant, & non nascuntur.

**AD SECVNDVM** argumentum: quia in lege naturae & in lege veteri fuit remedium pro talibus pueris. Ergo etiam debet esse in lege euangelica cum sit perfectior. Dico quod etiam in lege naturae non saluabantur pueri in vteris matrum per fidem parentum (ad minus non est certum) sed indigebant sanctificatione, & non omnes sed aliqui pauci fuerunt sanctificati. Si autem ibi saluarentur per fidem parentum, non esset opus alia peculiari sanctificatione: quia facile fides parentum applicaretur.

**ET** ad sanct. Thom. hic ad primum, & supra. q. 5. art. 8. vbi dicit quod Christus supplet defectum intentionis ministri, dico quod nunquam asserit sperandum vel dubitandum esse de salute puerorum illorum: sed quod deus potest facere si voluerit. Nec etiam dicit quod parentes debent orare pro ipsis: ut dicit Caietanus. Cum sancto Thoma est bona ventura in. 4. d. 6. vbi ponit tres status hominum, & vnus est puerorum in maternis vteris existentium: quem dicit soli deo parere. Ideo quos voluerit poterit sanctificare: sed paucos sanctificauit.

**SECVNDO.** Aut datur gratia illi puero quando committitur domino deo, & oratur pro eo, aut postea. Si datur tunc, ergo vnicuique liceret, & qui libet posset sanctificare pueros in vteris matrum: esto non essent in periculo, quod non concedit Caietanus. Solum enim (secundum ipsum) puero datur gratia, quando est in periculo mortis. Sed satis est mirum, ut detur illis gratia conditionaliter. Et quia simile est argumentum de his qui ad baptismum deferuntur: relinquo hanc opinionem tanquam erroneam. Scholastice igitur respondendo. Ad primum (nempe quod sequeretur aliquos esse in via sine remedio) nego sequelam: quia poterant nasci pueri & baptizari. Contingens siquidem fuit, ut in vteris matrum morerentur: sicut contingeret quod iniuste occiderentur ab aliquo. Ad secundum concedo quod in lege naturae sufficiebat fides: sed mutata est lex.

**DVBITATVR** an possimus licite baptizare pueros in maternis vteris existentes. Videtur quod non. Quia ecclesia nunquam baptizauit nec tentauit baptizare illos. Secundo. Ratio sanct. Thom. videtur hoc probare: quia dicit hic ad primum,

Dubium in  
lectura

num, quod nodum sunt in vita humana communi, cum alijs hominibus. Dico tamen, quod si manu obstetricis aut alio instrumento, posset aqua ad minus ad caput pueri peruenire: posset & deberet baptizari. Nam tota ratio quare non baptizantur est quia non potest aqua eis applicari, ut lauetur. Hoc & non aliud probant rationes sancti Thomae. Ideo ecclesia nunquam baptizauit illos. Vnde si non est periculum est expectanda natiuitas de consecratione. d. 4. cap. In maternis.

IN argumento. 4. ponit sanctus Thomas aliquas propositiones. Prima est. Si est periculum, baptizandus est puer natus secundum caput: & non est rebaptizandus. Secunda propositio est. Si puer est natus secundum aliam partem, nempe secundum pedem, si iminet periculum, est baptizandus. Si vero postea nascatur, sub conditione est rebaptizandus: quia dubium est, an baptizatus in parte minus principali sit baptizatus.

PALVDANVS tamen in. 4. d. 6. quæst. 1. ad argumenta, videtur dicere contra hanc secundam conclusionem sancti Thomae, quod in quacunque parte baptizetur tenet baptismus: nec est puer baptizandus. Probat. Primo quia talis est lotus in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti.

SECUNDO. Quia (ut habetur in actibus apostolorum) petrus baptizauit plures simul: & verisimile est, quod non cadebat aqua omnibus in capite, sed aliquibus in alijs partibus.

TER TIO. Quia anima est tota in qualibet parte. Ergo sufficit quod in qualibet parte baptizetur. Opinio hæc Paludani videtur vera. Verum beatus Thomas arctius loquutus est, propter dicta aliorum, & propter ecclesie consuetudinem: quæ nunquam aliquem baptizauit secundum partem minus principalem. Hæc etiam est sententia innocentij, & panormitani extra de baptismo & eius effectus cap. debitum: qui panormitanus dicit sufficere, quod si illa aqua tangat corpus. Scotus dicit quod si quis inuoluatur in corio & immergatur in aqua non est baptizatus: quia oportet quod ablutio fiat in propria cute: & ita est in antiqua ecclesie consuetudine. Si vero in capillis fiat asperio, credo quod est baptismus.

DE monstruo dico, quod si habet caput, illud debet aspergi, alijs aspergatur totum. Si autem habeat duo capita, videndum est an habeat duas voluntates: quomocunque potuerit cognosci quod sint duo: & tunc utrumque caput est baptizandum cum distinctis formis. Alijs sufficit vnâ formâ apponere. Quando fuerit dubium an sint duo, vtraque pars sub conditione abluenda est.

## Articul. duodeci.

Vtrum furiosi & amentes debeant baptizari.

**D** DVODECIMVM sic proceditur. Videtur quod furiosi & amentes non debeant baptizari. Ad susceptionem enim baptismi requiritur intentio in eo qui baptizatur: ut supra dictum est. Sed furiosi & amentes cum careant usurationis, non possunt habere ordinatam intentionem. Ergo non debent baptizari.

**PRÆTEREA.** Homo bruta anima super excedit in hoc quod habet rationem. Sed furiosi & amentes non habent usum rationis: & quandoque etiam in eis non expectatur: sicut expectatur in pueris. Ergo videtur quod sicut bruta animalia non baptizantur, ita nec tales furiosi & amentes debeant baptizari.

**PRÆTEREA.** Magis est ligatus usus rationis in furiosis vel amentibus, quàm in dormientibus. Sed baptismus non consuevit dari dormientibus. Ergo nec debet dari amentibus & furiosis.

**SED CONTRARIUM** est, quod Augustinus dicit. 4. confessionum de amico suo, qui cum desperaretur baptizatus est nesciens. Et tamen baptismus in eo efficaciam habuit. Ergo carentibus usurationis, aliquando baptismus dari debet.

**RESPONDEO** dicendum, quod circa amentes & furiosos, est distinguendum. Qui dam enim sunt à natiuitate tales, nulla habentes lucida interualla, in quibus etiam nullus usus rationis apparet. Et de talibus quantum ad baptismi susceptionem, videtur esse idem iudicium & de pueris, qui baptizantur in sede ecclesie, ut supra dictum est.

**ALII** vero sunt amentes: qui ex sana mente quam habuerunt prius, in amentiam inciderunt. Et tales sunt iudicandi secundum voluntatem quam habuerunt: dum sana mentis existerent. Et ideo si tunc apparuit in eis voluntas suscipiendi baptismum: debet eis exhiberi in furia & amentia constitutis, etiam si tunc actus contradicant. Alioquin si nulla voluntas

luntas suscipiendi baptismum in eis apparuit dum sane mentis essent: non sunt baptizandi.

**QUIDAM** vero sunt, qui & si à natiuitate fuerint furiosi, vel amentes, habent tamen aliqua lucida interualla, in quibus reuertaratione uti possunt. Unde si tunc baptizari voluerunt: baptizari possunt etiam in amentia constituti. Et debet eis tunc sacramentum conferri, si periculum timeatur: alioquin melius est ut tempus expectetur in quo sint sane mentis, ad hoc quod deuotius suscipiant sacramentum. Si autem tempore lucidi interualli, non appareat in eis voluntas suscipiendi baptismum: baptizari non debet in amentia constituti.

**QUIDAM** vero sunt qui & si non omnino sane mentis existant, in tantum tamen ratione utuntur, quod possunt de sua salute cogitare: & intelligere sacramenti virtutem. Et de talibus idem est iudicium, sicut de his qui sane mentis existunt: qui baptizantur volentes non autem inuiti.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod amentes qui nunquam habuerunt nec habent usum rationis: baptizantur ex intentione ecclesie, sicut & exactu ecclesie credunt & penitent: sicut supra de pueris dictum est. Illi vero qui aliquo tempore habuerunt vel habent usum rationis: secundum propriam intentionem baptizantur: quam habent vel habuerunt tempore sane mentis.

**AD SECVNDVM** dicendum, quod furiosi vel amentes carent usu rationis per accidens. scilicet propter aliquod impedimentum organi corporalis: non autem propter defectum anime rationalis: sicut bruta animalia. Unde non est de his similis ratio.

**AD TERTIVM** dicendum, quod dormientes non sunt baptizandi, nisi periculum mortis imminet: in quo casu baptizari debet si prius in eis voluntas apparuit suscipiendi baptismum: sicut & de amentibus dictum est. Sicut Augustinus narrat. 4. libro confessionum de amico suo: qui baptizatus est nesciens: propter periculum mortis.

**IN HOC** duodecimo articulo ponit sanctus Thom. sex conclusiones: quarum prima est. Amentes qui nunquam habuerunt usum rationis, sunt baptizandi in fide ecclesie: sicut etiam pueri ante usum rationis.

**SECVNDA** conclusio est. Amentes qui aliquando habuerunt usum rationis, vel habent lucida interualla: iudicandi sunt secundum voluntatem quam habuerunt, dum sanæ mentis existerent.

**TER TIA** conclusio est. Si cum essent sanæ mentis voluerunt baptizari baptizandi sunt in furia vel in amentia: esto tunc contradicant.

**Q VARTA** conclusio est. Si quando erant in prudentia non habuerunt volitionem suscipiendi baptismum: non sunt baptizandi, quando postea sunt in amentia.

**Q VINTA** conclusio. Si non est periculum mortis, & amens habeat lucida interualla: esto quod ante quando fuit in prudentia habuerit volitionem suscipiendi baptismum, non debet in amentia baptizari: sed expectetur lucidum interuallum, ut deuote sumat sacramentum.

**SEXTA** conclusio. Quidam sunt qui licet non habeant plenum & perfectum usum rationis: habent tamen sufficienter ad hoc, ut de sua salute cogitent. Et ita, saltem imperfecte, operantur libere. Hi vero baptizandi sunt cum ipsi volunt, & petunt sacramentum: sicut alij habentes perfectum liberum arbitrium.

**EST** igitur quarta propositio in ordine. Si amens qui fuit sanæ mentis, non habuit voluntatem suscipiendi baptismum quando erat in prudentia: non est baptizandus. Contra quam arguo hoc modo. Amens tempore quo est in amentia, est naturaliter sub cura alterius. At voluntas illius sub cuius cura est sufficit. Ergo si ille sub cuius cura est vellet illum baptizare, esset baptizandus ille amens.

**ET** confirmatur. Quia si tota vna prouincia vel ciuitas conuerteretur ad fidem, essent baptizandi amentes existentes inter illos.

**IDEO** dico, quod est probabile amentes illos esse baptizandos: quia postquam incidunt in amentiam redeunt in potestatem alterius. Et si arguas, quia illi baptizantur inuiti. Nego: sed baptizantur sicut pueri. Tamen & si hoc possit defendi, tenendum est quod dicit sanctus Thom. & communiter omnes: quod non sunt baptizandi, quando in prudentia existentes noluerunt baptizari. Et ita diffinitur in cap. Maiores causas, extra de baptismo & eius effectu, licet non tanquam de fide.

**CIRCA** tertiam propositionem sanctus Thom. (nempe quod si amens in prudentia existens voluit baptizari, & non reuocans illam intentionem incidit in amentiam perpetuam, debet in ea baptizari) dubitatur, si quis sic voluit baptizari quando erat sanæ mentis, constat tamen quod quando in amentiam incidit, erat in peccato mortali, in quo mansit etiam in amentia, an talis sit baptizandus.

**AD HOC** dico, quod si baptizetur certum est quod

Dubium primum.

quod tenet sacramentum. quia esto esset in prudentia cum mortali, si vult baptizari factum tenet. Sed an sit licitum baptizare illum? Videtur quod non quia supra: art. 4. huius quaestionis dixit doctor, quod peccatores non sunt baptizandi. quia nihil illis prodest baptismus. Ad hoc tamen dico aliquibus propositionibus.

**PRIMA** propositio est. Si talis non est consequentur gratiam non est baptizandus: quia sacrilegium est, & nihil ei prodest baptismus. Nam ille est fictus fictione opposita effectui sacramenti: quia complacet in peccato quando incidit in amentiam.

**SECUNDA** propositio est. Illi amentes semper sunt baptizandi, si non constat quod quando inciderunt in amentiam complacuerunt in peccato mortali: quia credendum est, quod habuerunt saltem attritionem de peccatis suis.

**TER TIA** propositio est. Si est probabilitas, quod si baptizarentur quando in amentiam inciderunt reciperent gratiam: sunt baptizandi, quia etiam tunc illam recipient.

Dubium secundum.

**DUBITATUR** secundo. Si constet quod amentes illi, in amentia manent in peccato mortali: ita quod si in prudentia baptizarentur non remitteretur eis illud peccatum, an remittatur eis per baptismum in amentia existentibus.

**AD HOC** dicit Gabriel: i. 4. d. 4. quaest. 2. quod non: quia voluntas interpretatiua illorum est illa quam in prudentia habuerunt. Sed illa cum baptismo non sufficit ad remittendum illud peccatum quia complacet in illo. Ergo nec in amentia sufficit. Unde infert quod ille talis est extra statum salutis, qui incidit in perpetuam amentiam, in peccato mortali: & hoc est tenendum: & tenent omnes in. 4. d. 4. Probatum etiam. Fictus fictione opposita sacramento non recipit sacramentum. Ergo nec fictus fictione opposita effectui sacramenti recipiet effectum sacramenti.

**SECUNDO.** Ille qui cum sit in prudentia & habeat peccata, nec dolet nec complacet, & sic vult baptizari, esto baptizetur non recipit gratiam. Ergo nec ille qui nunquam doluit de aliquo peccato, & ita incidit in amentiam.

**TER TIO.** Incipite. Maiores. de baptismo & eius effectum dicitur, quod peccatum actuale non remittitur sine consensu peccantis. Ergo. &c.

**SECUNDO.** Dico quod probabiliter potest teneri, quod illi amentem remittitur illud peccatum. Probatum. Quia sanctus Thom. in articulo. 4. huius quaestionis dixit, quod peccator qui non complacet in peccato, & si maneat in reatu seu macula peccati, est baptizandus: quia ad hoc est institutus baptismus. Ergo si ille recipiat sacramentum, recipiet gratiam. Secundo. Siquis recipiat sacramentum cum attritione, recipiet gratiam secundum sanctum Thom. & antiquos. Ergo etiam ille qui iam non potest dolere. Tertio. dormiens esto sit in peccato si non complacet in illo, & occidatur pro

Christo: est martyr secundum aliquos. Ergo etiam si ille amentem baptizetur, recipiet gratiam.

**AD primum** autem argumentum Gabrielis in oppositum dico, quod quando est in amentia voluntas interpretatiua illius qui habet curam talis amentis sufficit: quia non poterat aliam habere.

**AD SECUNDUM** dico, quod ille non est fictus cum iam non possit dolere.

**AD TER TIVM** dico, quod non est simile: quia vnus est fictus positivus & alius non, cum iam non possit aliud agere. Securius tamen credo oppositum: quod prius asseruimus.

Dubium tertium.

**DUBITATUR** tercio. An amentem qui cum esset sana mentis non voluit baptizari, sed habuit se negativum: si baptizetur, sic baptizatus.

**AD HOC** dico, quod probabile est, quod sit baptizatus: quia iam est sicut paruulus ante usum rationis.

**SECUNDO** Quia videtur quod si nihil de Christo audiuit, & sic incidit in amentiam: si baptizetur, sic baptizatus. Ergo etiam si audiuit & habuit se negativum. Tertio. Si tota vna ciuitas conuerteretur ad fidem tales amentes qui antea se habuerunt negativum essent baptizandi. Ergo. &c.

**SED** contra est, quia in cap. Maiores extra de baptismo & eius effectum dicitur, quod non est baptizandus ille qui ponit obiectionem contrariae voluntatis.

**DICO** quod intelligitur, de illo qui habuit positivam voluntatem: qua noluit baptizari formalem vel virtualem, ita quod adhuc potest aliud. Sed illi amentes iam non possunt facere aliud.

**SED** oppositum est probabilius: quia illi amentes virtualiter nolunt baptizari. Nam quando in prudentia erant virtualiter volebant baptizari: quia omnis qui non cogitat de aliquo aut non se determinat sed negativum se habet virtualiter non vult illud. Et ille si in prudentia baptizaretur non esset baptizatus. Ergo nec nunc: quia sic manet cum illa indispositione. Scilicet cum illa virtuali repugnantia, & per consequens ponit obiectionem contrariae voluntatis virtualiter.

## Quaestio decima

### De effectibus baptismi.

**DEINDE** considerandum est, de effectibus baptismi. Et circa hoc quaeruntur decem.

**PRIMO.** Vtrum per baptismum auferantur omnia peccata.

**SECUNDO.** Vtrum per baptismum liberetur homo ab omni pena.

**TER TIO.** Vtrum baptismus auferat penalitates huius vitae.

QUARTO

QVARTO. Utrū per baptis̄mū conferātur homini gratia & virtutes.

QVINTO. De effectibus virtutū qui per baptis̄mū conferuntur

SEXTO. Vtrum etiam paruuli in baptis̄mo gratias & virtutes accipiant

SEPTIMO. Vtrum per baptis̄mū aperiat̄ur baptizatis ianua regni cœlestis.

OCTAVO. Utrū baptis̄mus equalē effectū habeat in omnibus baptizatis.

NONO. utrū fictio impediat effectū baptis̄mi.

DECIMO. Vtrum recedente fictione baptis̄mus obtineat suum effectum.

## Articul. primus,

Vtrum per baptismum tollantur omnia peccata.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod per baptismū non tollantur omnia peccata. Baptis̄mus enim est quedā spūalis regeneratio, quæ contra ponitur generationi carnali. Sed per generationē carnalē homo cōtrahit solum originale peccatū. Ergo per baptismū solum soluitur originale peccatum.

PRÆTEREA. Pœnitentia est sufficiens causa remissionis actualiū peccatorum. Sed ante baptismū in adultis requiritur pœnitentia: secundum illud actū. 2. Pœnitentiā agite & baptizetur unusquisque vestrum. Ergo baptismus nihil operatur circa remissionem actualium peccatorum.

PRÆTEREA. Diuersorū morborū diuersæ sunt medicinæ: quia sicut Hieronymus dicit, nō sanat oculū, qđ sanat calcaneū. Sed peccatū originale quod per baptismū tollitur: est aliud genus peccati à peccato actuali. Ergo nō oīa peccata remittuntur p baptismū.

SED CONTRA est quod dicitur Ezech. 36. Effundā super vos aquā mūdā: & mūdabimini ab oibus inquinamētis vestris.

RESPONDEO dicendū, quod sicut apostolus dicit Rom. 6. Quicūque baptizati su-

mus in Christo Iesu: in morte ipsi s̄u baptizati sumus. Et postea concludit. Ita & vos existimate mortuos qui dē esse peccato: uiuentes autē deo in Christo Iesu domino nostro. Ex quo patet, quod per baptismū homo moritur vetustati peccati: & incipit uiuere nouitati gratiæ. Omne autē peccatū ad pristinā vetustatem pertinet. Unde consequēs est, quod omne peccatum per baptismum tollatur.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod sicut apostolus dicit Rom. 5. Peccatū adæ non tātū potest: quantū potest donū Christi, quod in baptis̄mo percipitur. Nā iudiciū ex vno in condēnationē: gratia autē ex multis delictis in iustificationē. Vnde & Augustinus dicit in libro de baptis̄mo paruulorū, quod generāte carne tantūmodo trahitur peccatū originale: regenerāte autē spū, non solum originalium, sed etiam voluntariorum fit remissio peccatorū.

AD SECVNDVM dicendū, quod nullius peccati remissio fieri potest, nisi per virtutē passionis Christi: unde & apostolus dicit Hebr. 9. Quod sine sanguinis effusione non fit remissio. Vnde motus humane voluntatis qui est in pœnitente, non sufficeret ad remissionē culpe, nisi adesset fides passionis Christi, & propositū participandi ipsam: vel suscipiēdo baptismū, vel subiiciendo se clauibus ecclesiæ. Et ideo quando aliquis adultus pœnitens ad baptismum accedit: consequitur quidē remissionē omnium peccatorum ex proposito baptismi: pfectius autē ex reali susceptione baptismi.

AD TERTIVM dicendum, quod ratio illa procedit de particularibus medicinis. Baptis̄mus autē operatur in virtute passionis Christi: quæ est vniuersalis medicina omnium peccatorum. Et ideo per baptismū omnia peccata tolluntur.

IN HOC primo articulo nota cōclusionē doctoris esse certissimā, & ab ōni fidei theologo semper receptā. Hæretici tamen Lutherani dicūt qđ non remittitur per baptismū peccatū actuale. Cōtra quos tamē facit. Prius. Quia remittitur originale per baptismū. Sed originale nō potest remitti sine mortalibus actualibus: quia datur gratia, quæ nō stat cū mortali. Ergo ōnia remittuntur.

L Secundo

SECUNDO. Baptismus est regeneratio. Ergo oia remittit. Nā alias nō regeneraret in alia vita spūali.

TER TIO. Christus reliquit sacramēta, nō tātū pro peccato originali: sed etiā pro actualibus: & pro illis maxime mortuus est. Sed per baptismū maxime participamus passionē christi. Ergo per illū dimittūtur omnia peccata etiam mortalia.

QVARTO. Hoc est definitū de cons. d. 4. cap. Ut ostēderet: qd ex Augustino in ichiridio desūp tū est. Determinatur etiam cap. Maiores extra de baptismo & eius effectu.

QVINTO. Idem asserit Augustinus in inchiridio cap. 5. tractans illud apostoli ad Ro. 6. Quicū que baptizati sumus in Christo Iesu in morte ipsius baptizati sumus.

SEXTO. Pro hoc etiā facit id quod habetur ad Hebr. 6. Impossibile est eos qui semel illuminati sunt, gustauerūt etiā donū cæleste, & participes facti sunt Spūs sancti, gustauerūt nihilominus bonū dei verbū, virtutesq; sēculi venturi, & prolapsi sunt, rursus renouari ad poenitentiam. &c.

Dubium  
primum.

DVBITATVR an baptismus specialiter habeat tollere pctā, vel habeat solū sicut alia sacramēta: quia ōnia sacramenta cōferūt gratiam. AD HOC dico, qd baptismus dimittit peccata de per se & directe: quia ad hoc directe ordinatur & nō ex cōsequenti, eo. s. qd cōferat gratiā. Probat. Prius ex Petro actuū. 2. Poenitentia agite, & baptizetur vnusquisq; vestrū in remissionē pctōrū. Secūdo ad Rom. 5. Sicut p vnū delictū ingressū est pctūm in mūdū: ita p vnus iustificationē igressa est salus. Quod nō esset nisi remitteret oia pctā

Dubium  
secūdum.

DVBITATVR tamē, an in baptismo remittantur etiā venialia. Videtur quod nō Quia in poenitentia remittuntur aliquando mortalia sine venialibus. Ergo ita erit in baptismo.

AD HOC dico, quod baptismus remittit oia venialia sicut & mortalia nisi ponatur obex. Probat. In cap. Maiores dicitur qd ōnia pctā dimittit baptismus. Sed pctūm veniale est verū pctūm. Ergo remittit et veniale. Cōstat autē illius capituli hāc esse intētionē: quia fundat se in illo, dei pfecta sūt opera. Et quem deus sanat primo perfecte sanat.

SECUNDO. Probat Durā. in. 4. d. 2. Quia i gn ratione nō solū expellūtur formæ cōtrarię: sed et icōueniētes formæ itroductæ. At cū baptismus sit re gnatio, omnia huiusmodi peccata venialia tollit: quæ sunt formæ inconuenientes.

TER TIO. Alias baptismus nō perfecte aperiret ianuā cæli, qd est falsū: vt determinat Augustinus contra duas epistolas Pelagianorū cap. 7. vbi dicit, quod omnia peccata tollūtur per baptismū.

QVARTO. Quod agit in maius agit i minus quādo sunt eiusdē rationis. Sed veniale & mortale de eodē obiecto sūt eiusdē speciei: & baptismus potest in mortale. Ergo etiam in veniale.

AD argumentū de poenitentia quæ remittit vnū veniale, de quo cōstet poenitēs, sine alio, dico prius, qd nego cōsequētiā: quia perfectius applicatur

nobis passio Christi p baptismū, quā p poenitētiā

SECUNDO. Dico, quod ex indispositione recipientis sacramētū puenit, vt poenitētia mortalia & nō venialia tollat: quia. s. recipiēs sacramētū ponit obicē cōplacēs inueniali. Secus si illud cōfiteretur. Idē etiam dicitur de baptismo.

Dubium  
tertium.

DVBITATVR tertio circa secūdū argumētū, an catechuminis: vel cōtritis ante baptismū aquæ, remittātur pctā per baptismū. Videtur quod nō: quia iā sunt dimissa per contritionē. Secūdo. Si tales morerentur sine baptismo aquæ saluarentur. Ergo iā peccata sunt remissa.

AD HOC dico aliquibus ppositionibus de mente S. Tho. hic: quarū prima est. Si pctā tollūtur ante baptismū, est virtute baptismi in voto, formaliter vel virtualiter.

SECUNDA ppositio est. Licet tollantur peccata per contritionem ante baptismum: perfectius tamen tolluntur per baptismū.

TER TIA ppositio. In baptismo aquæ remittūtur pctā, sicut etiā remittūtur in poenitētia, esto per cōtritionē sint remissa: qd applicatur secūdū remissoriū pctōrū, post applicatā cōtritionē tanquā primū remissoriū. Probat. Et p August. homilia. 17. sup Iohāne, vbi dicit, quod nō remittitur Catechumino sarcina pctōrū nisi veniat ad baptismū. Idē etiā dicit ad simplicianū, adducēs exemplū de filiis Israel, qui seper ab ægyptijs persequuti sunt, quousq; ad mare rubrū peruenerūt. Dicit secūdo quod Catechuminus cōparatur baptizato, sicut cōceptus ad natū quia Catechuminus est conceptus, baptizatus est natus. Idē et Aug. tractatu 12. Super Iohan. dicit, quod oportet vt Catechuminus post cōceptionē (idest cōuersionē) renascatur in ecclesia per baptismum.

QVARTA ppositio est. Esto pctā ante baptismū per cōtritionē remittātur: in baptismo tamen datur augmētū gratiæ. Hæc est magistri & ōniū i. 4. d. 4. Et ad argumēta in oppositū, dicit. S. tho. quod illud est iā ratione baptismi suscepti in voto. Vide de hoc Alex. i. 4. p. q. 20. Et bonauerā. d. 4. q. 1. Et Gabrielē. d. 4. q. 1. art. 2. qui hoc quod diximus asserunt.

DVBITATUR q̄rto. An regatur necessario vōtū explicitū baptismi ad cōsequēdā foelicitatē, nō dico ad habēdū gratiā sed vltimā foelicitatē

Dubium  
quartum.

AD HOC respōdeo, quod nullus in lege euāgelica pot cōseq vltimā foelicitatē sine baptismō suscepto in re, vel in pprio explicito voto. Probat. Marci vltimo. Prædicate euāgelium ōni creaturæ Qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit: qd vero nō crediderit cōdēnabitur. Vnde colligitur primo baptismū in voto sufficere, cū ipsa re suscipi nō pot. Idcirco enī nō dixit qui nō fuerit baptizatus cōdēnabitur, sed q nō crediderit. Colligitur deinde sinē baptismi necessariū esse ad salutē, i, qd per baptismū in noie Christi præstat remissio pctōrū oibus gētibus. Id enim est euāgelium, qd q nō crediderit cōdēnabitur: vt Lucæ vltimo declaratur

ratur quā dicitur, sic oportebat christū pati & resurgere à mortuis tertia die, & prædicari in nomine eius poenitentiā, & remissionē peccatorū in oēs gētes. Nec hāc intelligentiā huius loci nos cōminiscimur: sed ēt nobis sc̄ti patres tradidere. Vualdē, in libro de sacramētis cap. 103. Hugo de sc̄to Victore lib. 2. de sacramētis parte. 6. cap. 7. Bernardus epistola. 77. ad Hugo. August. libro. 1. de baptismo contra Donatistas cap. 8. & libro. 4. cap. 21. & libro. 2. cōtra Gresconiū cap. 13. Si igitur citra baptismū expliciūt, nullus omnino saluari pōt: cū nō adest facultas baptismū re ipsa suscipiēdi: nec ēt sine voto explicito poenitentiā saluabitur, qui peccatū mortale post baptismū perpetravit. Noluit enī deus sine christo & ecclesia sua cuiq; patere salutē ac remissionē peccatorū. Cū igitur peccatores possint christo & ecclesie sue vniri & recōciliari, ēt exterius susceptis sacramētis: id deus requisit. At cū non adest facultas exterioris vnionis & reconciliationis, vota pro facto cedit: suppleturq; per interiorē exterior vnio. Cōfirmat ēt hanc cōclusionē, id quod vsu venire videmus. vt quātūcūq; mors subito occurrat, poenitentiā remedia fideles efflagitēt: nec sane sentiāt de salute eius, qui moriens nec re nec voto hoc sacramētū accepit. Ex his colligere licet, quæ sunt ad salutē necessaria, ea esse in duplici differentia. Nā quædā sunt necessaria solū quia præcepta vt eruerē innocētē à morte, vota redere, iuramēta seruare: quorum necessitas videtur esse præcepta Matth. 19. Si vis (inquit dñs) ad vitā ingredi, serua mādāta. Alia vero sunt ad salutē necessaria ut media, & inde in præcepto, quia media necessaria: vt credere in christū suscipere baptismū, poenitentiā agere. Inter hæc autē haud mediocriter discriminē est. Nā quæ sunt tātū necessaria ad salutē quia præcepta: nō est opus in voto habeātur explicito, ad salutē consequendā, sed satis est implicite & in genere ppositū habituale tenere, implendi diuina mādāta. At quæ sunt ad finē salutis media necessaria, si in re haberi nequeāt, oportet in voto teneātur: vt sacramentum baptismi & poenitentiā, vt Paulo ante docebamur.

## Articul. secundus.

Vtrum per baptismū liberetur homo ab omni reatu peccati.

**A**D SECVNDVM sic proceditur  
 Videtur quod per baptismū nō liberetur homo ab omni reatu peccati. Dicit enim apostolus Ro. 13. Quæ à deo sunt ordinata sunt. Sed culpa nō ordinatur nisi pro peccato: vt Augusti. dicit. Ergo per baptismū non tollitur reatus peccati precedentium peccatorum.

PRÆTEREA. Effectus sacramēti

aliquā similitudinē habet cū ipso sacramēto: quia sacramēto. le. efficiunt quod figurāt: vt supra dictū est. Sed ablutio baptismalis, habet quidē aliquā similitudinē cū ablutione macule: nullā autē similitudinē habere videtur cum subtractione reatus peccati. Non ergo per baptismum tollitur reatus peccati.

PRÆTEREA. Sublato reatu peccati aliquis nō remanet dignus peccato: et ita iniustū esset eū puniri. Si igitur per baptismū tollitur reatus peccati: iniustū esset post baptismū suspendere latronē, qui ante homicidiū cōmisit: & ita per baptismū tolleretur rigor humana discipline, quod est inconueniens. Non ergo per baptismū tollitur reatus peccati.

SED CONTRA est, quod Ambrosius dicit super illud Roma. 11. Sine poenitentia sunt dona & vocatio dei. Gratia (inquit) dei in baptismo gratis omnia condonat.

RESPONDEO dicendū, quod (sicut supra dictum est) per baptismū aliquis incorporatur passioni & morti Christi, secundū illud Rom. 6. Si mortui sumus cū Christo credimus quia simul etiā viuemus cū eo. Ex quo patet, quod omni baptizato cōiatur passio christi & remediū ac si ipse passus et mortuus esset. Passio autē Christi (sicut dictū est) est sufficiens satisfactio pro omnibus peccatis omnium hominum. Et ideo ille qui baptizatur liberatur à reatu totius peccati sibi debiti & pro peccatis, ac si ipse sufficienter satisfecisset pro omnibus peccatis suis.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod quia peccata passionis Christi cōmunicatur baptizato, in quantum sit mēbrum Christi, ac si ipse peccata illam sustinuisset: ideo eius peccata remanēt ordinata per peccata passionis christi.

AD SECVNDVM dicendū, quod aqua nō solū abluit, sed et refrigerat. Et ita suorefrigerio significat subtractionē reatus peccati sicut sua ablutio significat emundationē à culpa.

AD TERTIVM dicendū, quod in peccatis quæ iudicio humano inferuntur, non solū attenditur quia peccata sit homo dignus quoad deū: sed etiā in quo sit obligatus quo ad homines,

Lij qui

qui lesi & scandalizati sunt per peccatum alicuius. Et ideo licet homicida per baptismum liberetur à reatu poenae quo ad deum, remanet tamen obligatus adhuc quo ad homines, quos iustū est edificari de poena, sicut sunt scandalizati de culpa. Pie tamen talibus princeps posset poenā indulgere.

**I**N HOC. Secūdo articulo est cōclusio. S. Th. quod baptismus liberat hominē ab omni reatu totius poenae debitae p peccatis. Probat eā sic: Prius testimonio diui Ambrosij sup illud Apolto li ad Rom. ii. Sine poenitētia sūt dona dei & vocatio: vbi ābrosius sic ait. Gratia dei in baptismo gratis ōnia cōdonat. Ergo vera est cōclusio doctoris.

**SECVNDO.** Sic probat. Omni baptizato cōmunicatur passio christi ad remediū ac si ipse passus esset & mortuus. At passio christi est sufficiens satisfactio p omnibus peccatis omnium hominum. Ergo ille qui baptizatur liberatur à reatu totius poenae sibi debitae p peccatis, ac si ipse sufficienter satis fecisset p omnibus peccatis suis. Consequutio boni minor nota. Maior pbat a doctore: quia p baptismū aliquis incorporatur passioni & morti christi. vt patet ex illo ad romanos. 6. Si mortui sumus cū christo, credimus quia simul etiā viuemus cū eo. Ergo maior erat vera.

**NOTA.** Secūdo, quod dubiū à S. Th. in isto articulo motū, agit magister in. 4. d. 4. & tam ipse quā omnes eius expositores subscribunt huic conclusioni. S. Th. Hoc ipsum dicit Augustinus in enchiridio cap. 43. & habetur de cōsecratione d. 4. cap. Per baptismū. Idē dicit ābrosius (vt magister citat) dicens quod gratia dei in baptismo omnia condonat sine gemitu & planctu.

**SECVNDO.** pbat: Quia p hoc qd Apostolus ad Rom. 6. & ad colossen. 2. asserit nos per baptismū christo cōmorari aliquid peculiare tribuit baptismū, quod quidē nō cōuenit alijs sacramētis. In vtroq; enī loco affirmat nos i baptismo christo cōsepultos: quod nunquam dixit de alijs sacramētis.

**TER TIO.** Quia alias ecclesia deberet impo- nere poenitētiā baptizatis, quod nunquā fecit. Ergo non remanet talis reatus poenae

**Q**VARTO. Hoc tribuitur martyrio qd remittat oīa pētā, quo ad culpā & ōnē poenā: Quia vt dicitur cap. Cū marthae. extra de celeb. missarū, iuriā facit martyri q orat p martyre q d nō fieret si maneret reatus poenae peccati. Ergo etiā p baptismū aquae, cū ppter hoc martyriū baptismus sāguinis dicatur: qā baptismū aquae assimilatur in effectu & sit opus exterius sicut baptismus aquae.

**Quinto.** Ap'us ad Ro. 6. pbat abūdātiorē & pfectiorē eē gratiā ch'ri, q̄ Adami delictū. Sed p Adamū nō icurrimus solū culpā: sed et poenā. Ergo p ch'ri baptismū remittit culpā, & poenae reatus.

**SEXTO.** Ad hebraeos. 6. admonet Apostolus: vt baptizati custodiant innocētiam baptismi: quia ipossi-

bile est recuperare illā p baptismū cū nō sit reite- rabilis. Sed si baptismus nō remittit pētā quo ad culpā & poenā, sed quo ad culpā tātū: p poenitētiā posset illud recuperari, quod paulus dicit esse ipossibile. Ergo baptismus remittit pētā quo ad culpā & poenā nō autē poenitētia.

**SEPTIMO.** Passio ch'ri sufficiēter applicat nobis p baptismū ac si esset nostra: vt diximus. At si esset nostra remitteret culpā & poenā. Ergo & nūc **CONTRA** hoc ramen videtur, id quod habetur de cōsecratione. d. 4. cap. Ne quod absit, & sūc verba gregorij ad faustinū, vbi dicitur: quod veniētibus ad baptismū imponatur quadraginta dies ieiunij **SECVNDO.** Clemēs in epistola ad vniuersos (quae habetur i primo thomocōcilio) dicit quod veniētibus ad baptismū imponatur tres menses ieiunij. Refertq; ibidē, qualiter diuus Petrus noluit baptizare faustinū, nisi prius ieiunaret, esto ab ipso Clemēte oraretur. Rursus ipse Clemēs in itinerrario narrat diuū Petrū detinuisse patrē suum, nolens illum baptizare per tres menses.

**TER TIO.** Legimus de multis baptizatis, qui post baptismū asperrimā agebāt poenitentiam. Ergo non erat eis remissa poena. Antecedēs patet de Magdalena & alijs sanctis.

**Q**VARTO. Sicut de baptismo dicitur, quod datur in remissionē pētōrū, ita etiā de poenitētia de qua dicitur, quorū remisistis peccata remittūtur eis. Sed poenitētia nō remittit omnē poenam peccatis debitā. Ergo nec baptismus.

**AD** primū horū dico, quod illa ieiunia nō imponebātur ppter reatū poenae debitae: sed ob honorē & reuerentiā sacramēti, sicut nūc pfecta sāctorū ieiunamus ad ipsorū honorē, esto nullā poenā p pētis debeamus. Est etiā bonū vt post baptismū baptizatus poeniteat, ad custodiendā innocētiam in baptismo susceptā: & quia de iure naturali est, vt qui peccauit satisfaciat p peccatis, saltem conueniēs est quod ita fiat: quāuis non sit ppter poenā.

**AD** secūdū dico, quod post baptismū sācti faciebāt magnas poenitētiās. nō p poena peccatis debita: sed ob amorē dei, & abūdātius meritū.

**AD** 3. nego cōsequentiā: qā multa dicūtur ab A' p' de baptismo quae nō dicūt de poenitētia: vt supra dixim'. Et ideo ex scriptura ipsa colligimus, maius priuilegiū habere baptismū q̄ poenitētiā.

**D**VBITATUR an in baptismo remittatur omnia pētā & ad culpā & poenā gratis, an satisfactorie. Dubium vnicum.

**AD** Hoc dicit durādus in. 4. d. 20. q. 3. quod satisfactorie, & nō gratis. Probat: quia p baptismū applicatur nobis passio christi. Vnde subiūgit qd solus deus gratis pōt pētū remittere, & qd nec papa p indulgētiās aliqd gratis remittere pōt: sed remittit satisfactorie ex thesauro ecclesiae, cui nō est relictū gratis remittere, & qd etiā poenitētia satisfactorie ex passione christi remittit. Palud. tamē. d. 20. q. 4. dicit in baptismo liberā esse cōdonationē. Et pbat: quia ideo sacramēta dicūtur sacramēta gratiae, qā in eis gratis gratia cōfertur.

Secunda

Secundo. Dato opposito sequitur quod nulla liberalitas esset in sacramentis Dei, in quantum Deus est: sed solum Christi qui cōmunicare voluit nobis passionē suā, in remissionē peccatorū.

VIDETVR tamen probabilius quod Durāndus dicit: quia in omnibus sacramentis est vera satisfactio, & quantū est de se est sufficiētissima vt sicut per ieiunium vel elemosinā satisfacit ille qui est in gratia, ita per sacramenta.

AD argumenta Paludani nego, quod non sit liberalitas in sacramentis ex Deo, vt Deus est. Quia liberaliter voluit sumere modum, quo pro nobis satisfaceret. Sed non est sola sine satisfactione liberalitas: quia ipse pro nobis satisfacere voluit & satisfecit.

## Articulus tertius.

Vtrum per baptismū debeant auferri pœnalitates præsēntis vitæ.

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videtur quod per baptismū debeant auferri pœnalitates præsēntis vitæ. Vt enim Apostolus dicit Rom. 5. Donū Christi potentius est, quam peccatū Adæ. Sed per peccatum Adæ (vt ibidē apostolus dicit) mors in hūc mūdum intrauit, & per consequens omnes alie pœnalitates præsēntis vitæ. Ergo multo magis per donū Christi quod in baptismo percipitur, homo à pœnalitatibus præsēntis vitæ debet liberari.

**P R A E T E R E A.** Baptismus auferit & culpam originalem & actualē: sicut supra dictū est. Sic autē auferit actualē culpā, quod liberat ab omni reatu pœnæ consequente actualē culpam. Ergo etiā liberat à pœnalitatibus præsēntis vitæ, quæ sunt pœna originalis peccati.

**P R A E T E R E A.** Remota causa, remouetur effectus. Sed causa harū pœnalitātū est peccatū originale, quod tollitur per baptismū. Ergo non debent huiusmodi pœnalitates remanere.

**S E D C O N T R A** est, quod super illud Rom. 6. Destruatur corpus peccati, dicit gl.

Per baptismū id agitur, vt vetus homo crucifigatur, & corpus peccati destruat: non ita vt in ipso viuentē, carnis concupiscentia respersa & innata, repente absumatur & nō sit: sed ne obsit mortuo, quæ inerat nato. Ergo pariratione nec alie pœnalitates per baptismum tolluntur.

**R E S P O N D E O.** dicendum, quod baptismus habet virtutē auferendi pœnalitates præsēntis vitæ, non tamen eas auferit in præsēnti vita: sed eius virtute auferentur à iustis in resurrectione, quando mortale hoc induet immortalitatem: vt dicitur. i. Corint. 15.

**E T H O C** rationabiliter. Primo quidē: quia per baptismū homo in corporatur christo, & efficitur mēbrū eius: vt supra dictū est. Et ideo cōueniens est, vt id agatur in mēbro incorporato, quod est actū in capite. Christus autē à principio suæ cōceptionis fuit plenus gratia & veritate: habuit tamē corpus passibile quod post passionē et mortē est ad vitā gloriosam resuscitatū. Vnde et Christianus in baptismo gratiā cōsequitur quātū ad animā: hēt tamē corpus passibile, in quo p̄ Christo possit pati, sed tādē resuscitabitur ad impassibile vitā. vnde apostolus dicit Rom. 8. Qui suscitauit Iesū Christū a mortuis, viuificabit et mortalia corpora uestra, p̄pter inhabitatē sp̄m eius in vobis. Et infra eodē. Heredes quidē dei, cōheredes autē Christi: si tamē cōpatimur, vt & simul glorificemur.